


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves

Palacio 11 de Qutubro

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
NESTA

CAMARA MUNICIPAY,

[
| DE BENTO GONGALVES
BN OcZ;czam’
! PROTOCOLO

Senhor Presidente:

O Vereador abaixo-firmado, AIRTON LUIZ MINUSCULI, Lider da
Bancada do Partido dos Trabalhadores (PT), vem a presenca de Vossa Exceléncia
REQUERER que seja encaminhado para apreciacdao e deliberacao pelo Plenério
desta Casa Legislativa, o incluso Projeto de Lei que DENOMINA VIAS
PUBLICAS (TRAVESSA IVO TOMAZI E TRAVESSA SANTA MARIA).

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessoes, aos cinco dias do més de dezembro, do ano de dois
mil e cinco.

T AR

Baﬁcada do PT
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/APROVADO
Volpgdad: N\ nulo {._QU‘J/
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL {

Céamara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro /

PROJETO DE LEI N¢2 SO, DE 18 DE OUTUBRO DE 2005.

DENOMINA VIAS PUBLICAS (TRAVESSA
IVO TOMAZI E TRAVESSA SANTAMARIA).

ALCINDO GABRIELLI Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal de Bento Gongalves aprovou
e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

ART. 12 - As Vias Publicas abaixo relacionadas passam a ter a
seguinte denominag¢ao:

- TRAVESSA IVO TOMAZI, a Travessa localizada a direita da Rua
Antonino H. Cdscia, no Loteamento Zatt;

- TRAVESSA SANTA MARIA, a primeira Travessa a direita,
localizada na Rua Longino Tognon e que da acesso a Rua Orestes Spadari, no
Loteamento Zatt.

ART. 2?2 - No prazo de 60 ( Sessenta ) dias, o Poder Executivo
Municipal, através do Orgdo responsavel, providenciard a colocacéo de placas
indicativas, onde fard constar o nome do homenageado.

ART. 32 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONCALVES, aos cinco dias do més de dezembro, do ano de dois mil e cinco.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciagdo e deliberacdo pelo Plenario desta
Casa Legislativa, o Projeto de Lei que DENOMINA VIAS PUBLICAS
(TRAVESSA IVO TOMAZI E TRAVESSA SANTA MARIA).

A denominacao das Vias acima citadas, localizadas no Loteamento
Zatt, partiu da idéia e justificativa dos préprios moradores destas Travessas. Em
se tratando de iniciativa de parte da populagdao na escolha da denominacao,
através de abaixo-assinado, para as Travessas onde convivem, parece-nos que
nao deva ser questionada, pois anexa esta a proposicdao subscrita pelos
moradores.

IVO TOMAZI nasceu em 27 de margo de 1939, no Municipio de
Sarandi. Filho de Augusto Tomazi e de Maria Tomazi. Casou-se com VerOnica
Irene Tomazi. Pai de onze filhos. Veio para Bento Gongalves nos anos de 1980.
Por mais de oito anos morou no Loteamento Zatt. Era uma pessoa muito querida
por todos os vizinhos. Juntamente com outros moradores lutou para
conquistarem melhorias para as familias do Loteamento, tais como: rede de luz,
de agua e de esgoto. Seu Ivo faleceu em 15 de dezembro de 2003. Amigos e
parentes quer homenageéa-lo com a denominacao da referida Travessa.

Por outro lado, as familias que residem na primeira Travessa a
direita, localizada na Rua Longino Tognon e que dé& acesso a Rua Orestes
Spadari, querem homenagear a Cidade de Santa Maria, denominando a mesma de
TRAVESSA SANTA MARIA.

Diante disso, somos sensiveis a solicitacdo dos moradores destas vias
e esperamos que o Poder Legislativo apoie a reivindicacdo dos mesmos e o
Projeto em referéncia seja analisado e tenha a aprovacdo uninime do Plenério
desta Casa.

Sala das Sessoes, aos cinco dias do més de dezembro, do ano de dois
mil e cinco.
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= IPURB

Ty ig, INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de
AIRTON LUIZ MINUSCULLI, Processo n° 5403 de 04 de julho de 2005, certificamos que
a travessa a direita da Rua Antonino H. Cdscia, do loteamento Zatt, ndo possui

denominagéo oficial e que o homenageado “IVO TOMAZI” ndo nomina outro
logradouro no Municipio de Bento Gongalves.

O Referido é Verdade e Dou Fé.

Bento Gongalves, 12 de setembro de 2005.
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ABAIXO-ASSINADO

Nos, abaixo-assinados, moradores da Travessa a direita da Rua Antonino H. Cdscia,
Lotecamento Zatt, vimos por meio deste SOLICITAR apoio desta Casa Legislativa para nominar a
referida Via com a denominacio de TRAVESSA IVO TOMAZI.
Bento Gongalves, 18 de outubro de 2005.
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IPURB

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de
AIRTON LUIZ MINUSCULI, Processo n°6285 de 02 de agosto de 2005,certificamos
que a primeira travessa a direita, localizada na Rua Longino Tognon e que d& acesso a
Rua Orestes Spadari, Loteamento Zatt, ndo possui denominagéo oficial e que o nome

proposto, “TRAVESSA SANTA MARIA® ndo nomina outro logradouro no Municipio de
Bento Gongalves.

O Referido é Verdade e Dou Fé.

Bento Gongalves, 18 de outubro de 2005.
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ABAIXO-ASSINADO

NoOs, abaixo-assinados, moradores do Loteamento Zatt, vimos por meio deste
SOLICITAR apoio desta Casa Legislativa para nominar a primeira Travessa de a direita, localizada na
Rua Longino Tognon, que d4 acesso a Rua Orestes Spadari, Loteamento Zatt com a denominagdo de
TRAVESSA SANTA MARIA.
Bento Gongalves, 24 de outubro de 2005.
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MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro

PARECER 279/2005
Processo n® 302/2005

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 050/2005, de origem Legislativa, de
autoria do Vereador Airton Luiz Minusculi, que Denomina vias piublicas
(Travessa Ivo Tomazi e Travessa Santa Maria).

O presente projeto de lei, propde a denominagio das vias
publicas descritas no Artigo 1°, localizadas no Loteamento Zatt, prevendo a
colocagdo de placa indicativa, em conformidade com a Lei Municipal n°® 3.136, de
24 de agosto de 2001.

O projeto estd instruido com certiddes do IPURB, que
afirmam que os logradouros ndo possuem denominag¢do oficial, € que os nomes
propostos ndo nominam nenhum logradouro ou obra no municipio,

Além disso, 0 projeto conta com mapa, curriculo e certiddo de
4bito do homenageado, bem como com abaixo-assinado, estando em conformidade
com a Lei Municipal n°® 3.366/2003, que Regulamenta a denomina¢do de vias e
obras piblicas.

Assim, do ponto de vista juridico, esta Assessoria entende
que o projeto de lei em andlise, possui as condi¢Ses de tramitagdo e votagdo
regulares.

s.m|{ji E o parecer.

Paldctio 11 de outubro, aos sete dias do més de dezembro dc¢
ano de dois mil e cinc
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves

Palacio 11 de Outubro

PROCESSO N° 302/2005 AUTOR: Vereador Airton Mindsculli

ASSUNTO: DENOMINA VIAS PUBLICAS (Travessa Ivo Tomazi e Travessa Santa Maria)
N

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica
Permanente de Constituicio e Justica, apds procederem andlise ao Processo n°302/2005 que
DENOMINA VIAS PUBLICAS (TRAVESSA IVO TOMAZI E TRAVESSA SANTA MARIA).

O presente projeto vem instruido de documentagcdo de acordo
com a lei municipal 3.366, de 29 de maio de 2003 que ‘Regulamenta a denominagdo de vias e obras
publicas’.

Desta forma, /esta Comissdo ndo vé nenhum impedimento para
que a matéria, possa prosperar submetendo-a a apreciagio e deliberagdo do Soberano Plendrio. '

E o parecer.

Sala das Sessdes, 13 de dezembro de 2005.

Vereador VALDECIR RUBBO
Vice-Presidente

Vereador CLORIS PASQUALOTTO
1° Suplente
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Céamara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PROCESSO N2 302/2005 AUTOR:Vereador Airton Mintsculi

ASSUNTOQ:DENOMINA VIAS PUBLICAS ( Travessa Ivo Tomazi e Travessa
Santa Maria )

PARECER:
COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE OBRAS, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissao Técnica
Permanente de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas, apos
examinarem o processo 302/2005 que “DENOMINA VIAS PUBLICAS
( Travessa Ivo Tomazi e Travessa Santa Maria ) “ emitem o0 seguinte
parecer:

O presente Projeto de Lei vem instruido da documentagao exigida
pela Lei Municipal n? 3.366, de 29 de maio de 2003, o qual “ REGULAMENTA
A DENOMINACAO DE VIAS E OBRAS PUBLICAS”.

Desta forma,/esta Comissdo ndo vé nenhum impedimento para que a
matéria possa prosperar, submetendo-a a apreciacao e deliberagao do Soberano
Plenéario. /

Sala das Sessoes, aos treze dias do meés de dezembro de dois mil e
cinco.

- ll-Lll ﬁ}_,&t«...—-\_,-.;;b-"k‘
Vieteado MARIO&?FABARDO

Presidente / /

Vereador ADELINO CAINELLI

Vice- Presidente—
b=
k@é ‘%‘ ;Zé L)
Vereador IDICIR RUBBO
Membro Efetivo
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